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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget  

Christiansborg  

1240 København K 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget  har i brev af 28. februar 2020 stillet mig 

følgende spørgsmål 274 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Ida Auken (RV). 

Spørgsmål 274 

Ministeren bedes kommentere det materiale, som udvalget har modtaget fra HOF-

OR i forbindelse med foretræde den 27. februar 2020 om anvendelse af biomasse, 

jf. KEF alm. del - bilag 222 og 228. 

Svar 

Materialet består af to pressemeddelelser, et faktaark og en præsentation om  

HOFORs import af træflis fra Brasilien foranlediget af TV2s dækning af sagen. 

 

HOFOR giver i materialet sit svar på de kritikpunkter TV2s dækning har rejst. Det 

fremføres bl.a., at: 

 

- HOFOR først og fremmest køber biomasse fra Europa, men spreder af hensyn 

til forsyningssikkerheden sine indkøb til flere regioner og lande. 

- Den biomasse, som HOFOR køber fra Brasilien, er restprodukter fra en planta-

ge, hvis hovedprodukt er biomasse til papir. Arealet blev omdannet fra savanne 

(cerrado) til plantage for over 40 år siden.  

- Den plantage, HOFOR køber biomasse fra i Brasilien, er certificeret af FSC, og 

biomassen er certificeret af SBP. FSCs kontrolorganisation (ASI) blev sidste år 

opmærksom på, at det lokale kontrolkontor (SCS) ikke havde været tilstrække-

lig grundig med interessent-inddragelsen og krævede derfor forbedringer. 

- Den lokale lovgivning stiller krav om, at 35 pct. af området skal ligge urørt for at 

sikre biodiversiteten, og ejerne for denne plantage har besluttet, at 48 pct. skal 

ligge urørt. 

- HOFOR selv har iværksat en række kontroltiltag, bl.a. skal et uafhængigt firma 

undersøge de lokale forhold nærmere. 

 

HOFOR har tiltrådt Dansk Energis og Dansk Fjernvarmes frivillige brancheaftale 

om bæredygtig biomasse, hvor der er opstillet en række bæredygtighedskrav. For 

dokumentation af kravene i brancheaftalen kan bl.a. certificeringsordningerne FSC 

eller SBP anvendes.  
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FSC indeholder bl.a. krav vedr. oprindelige folks rettigheder og hensyn til lokalom-

rådet. Det er et krav i FSC, at den certificerede organisation identificerer de rele-

vante lokalsamfund og anerkender deres ejendomsrettigheder og øvrige rettighe-

der. Organisationen skal desuden have mekanismer til løsning af klager. FSC certi-

ficeringen kontrolleres af en kontrolorganisation, som igen kontrolleres af en anden 

organisation.  

 

Jeg bemærker, at HOFOR i materialet efterlyser lovkrav, der kan erstatte den frivil-

lige brancheaftale. Jeg kan i den forbindelse oplyse, at jeg er meget optaget af, at 

vi i fremtiden stiller lovkrav til bæredygtigheden af biomasse, og jeg er, bl.a. som 

led i implementeringen af direktiv for vedvarende energi fra 2018, ved at forberede 

bæredygtighedsregulering.   

 

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 


